Vediamo prima i testi<sup>2</sup> in questione:

D. 43.24.7.4 (Ulp. 71 *ad ed.*): *Est et alia exceptio, de qua Celsus dubitat, an sit obicienda: ut puta si incendii arcendi causa vicini aedes intercedi et quod vi aut clam mecum agatur aut damni iniuria. Gallus enim dubitat, an excipi oporteret: «Quod incendii defendendi causa factum non sit?» Servius autem ait, si id magistratus fecisset, dandam esse, privato non esse idem concedendum: si tamen quid vi aut clam factum sit neque ignis usque eo pervenisset, simpli litem aestimandam: si pervenisset, absolvi eum oportere. Idem ait esse, si damni iniuria actum foret, quoniam nullam iniuriam aut damnum dare videtur aequae perituris aedibus. Quod si nullo incendio id feceris, deinde postea incendium ortum fuerit, non idem erit dicendum, quia non ex post facto, sed ex praesenti statu, damnum factum sit nec ne, aestimari oportere Labeo ait.*

In questo primo testo, Servio ritiene necessaria una doppia distinzione. Innanzi tutto bisogna vedere se la persona che ha distrutto la casa era un magistrato o un privato. Se era un privato, bisogna ulteriormente distinguere, a seconda che il fuoco si sia fermato prima di raggiungere la casa di Mucio o meno. Questa seconda distinzione può risultare un po' sorprendente, nel senso che se si fosse veramente trattato di un caso di stato di necessità, non ci sarebbe stato alcun bisogno di distinguere. Ecco appunto quanto dice quest'altro testo di Ulpiano:

D. 9.2.49.1 (Ulp., 9 *Disp.*): *Quod dicitur damnum iniuria datum Aquilia persequi, sic erit accipiendum, ut videatur damnum iniuria datum, quod cum damno iniuriam attulerit; nisi magna vi cogente fuerit*

ASCHERI, *Note per la storia dello stato di necessità*, in *St. Senesi* 87.1 (1975) p. 25 ss.; GIARO, «Excusatio Necessitatis» nel diritto romano (Warszawa, 1982) p. 89 s.

<sup>2</sup> Per una esegesi più completa di questi testi, v. il mio «*Aequae perituris...*», *une approche de la causalité dépassante en droit romain classique* (Liège, 1997) p. 33-114.

*factum, ut Celsus scribit circa eum, qui incendii arcendi gratia vicinas aedes intercidit: nam hic scribit cessare legis Aquiliae actionem: iusto enim metu ductus, ne ad se ignis perveniret, vicinas aedes intercidit: et sive pervenit ignis sive ante extinctus est, existimat legis Aquiliae actionem cessare.*

La contraddizione è lampante. Nei due testi troviamo Tizio che abbatte la casa del vicino per fermare un incendio. In entrambi i casi si fa la stessa distinzione a seconda che il fuoco raggiunga la casa distrutta o si spenga prima. Ma nel primo testo si dice che se il fuoco si è spento prima, Tizio deve essere condannato; nel secondo, che Tizio deve essere invece assolto.